Pierre Le Baud, *Le liure des cronicques des roys, ducs et princes de Bretagne armoricane aultrement nommee la moindre Bretagne* (British Library Harley ms. 4371, fols. 1<sup>r</sup>-2<sup>v</sup>)

A treshaulte, trespuissante et tresexcellente princesse, ma tresredoubtee et souueraine damme, madamme Anne par la grace de Dieu royne de France, et par celle mesme grace duchesse de Bretagne. Pierre Le Baud, thesaurier de l'eglise collegialle de la Magdalene de Vitre, et vostre treshumble et tresobeissant subiect, seruiteur, orateur et aumosnier, honneur et reuerence auecq prompte et deue subiecton et obeissance.

Combien, treshaulte, trespuissante et tresexcellente princesse, ma tresdoubtee et souueraine damme, que au commendement par vous a moy fait de compiller, concorder et assembler les genealogies, les noms, les temps et les faitz notables de voz tresnobles progeniteurs et predecesseurs, les roys, ducs et princes royalux de vostre region, duché et principaulté de Bretagne armoricane, et iceulx rediger par escript en liure et volume auctenticque, a ce que si trescleres et tresnobles choses dignes de perpetuité ne soient par silence mises en oubly et hors d'usaige, j'eusse peu affin de non l'emprendre, pour excuse enuers vostre royal maiesté, alleguer l'ignorence de moy, indiscret et simple prebstre qui comme cy apres assez manifestement vous appara en ay bien peu d'experience.

Toutteffoiz, contraint par vostre ordonnance a laquelle je ne puis ne doy desobeir, et considerant le vouloir que auez de celles choses cognocstre, le quel est singulierement a louer, car puis que a toute personne diligente, si comme l'a escript Leonard Aretin en son prologue du liure de la bataille italicque contre les Goths, il appartient scauoir l'origine, extraction et progression de son pais et toutes les choses qui aux temps passez y sont aduenues, par raison se doit ung chascun plus naturellement incliner et applicquer a cognocstre celles de ses nobles parents, consanguans et antecesseurs et la narration de leurs magnificques, vertueux et victorieux faitz.

Je me suys enhardy d'asseoir et apposer ma plume a escrire ce que j'ay peu trouuer touchant ladicte matiere en lisant et en cherchant aucuns liures ystoriaulx auecques les cronicques, annaulx des roys, des princes et des temps, celles aussi de plusieurs eglises anciennes, et les legendes des saints et saintes qui de ce font mention.

Et moiennant l'aide de Dieu, sans le quel nul ocupure n'est commencé, medié ne finy, ay le tout concuilly, composé et mis ensemble en ce present liure, depuis Conan Meriadoch, qui fut le premier roy breton de vostre dicte Bretagne armoricane, jusques au temps de prince de bon memoire le duc François derrenier, vostre bon pere, dont Dieu ait l'amme.